his motibus regnat & viuit in cordibus fideiū: patri regnū vt nobis donetur Christus suo sanguine acqui-
sivit ac comparauit, modò nos simus hic in regno
Christi: si filius cupit hæreditatem paternam, multo
magis nos regnum patris cœlestis petere debemus.
Idq; maximè cò, ne ab illo excidamus, sicuti Iudei ex-
ciderunt. Sic Mat. 8. Multi venient ab occidente & a
orientate, & filij autem regni eiciuntur foras.

3. Tertio, vt Deus noster & saluator Christus in no-
bis plenum habere possit regnum, oportet quotidie
diminui & corrumpi regnum carnis & sathanæ. Sa-
thanæ autem regnum & carnis sunt peccata & vitia
Gal. 5. Opera carnis sunt &c. Quia igitur Christus re-
gnum in virtutibus interioribus & spiritualibus cor-
dis consistit, id est, fide, dilectione, patientia, timore,
benignitate, continentia, &c. Igitur quotidie oportet
mortificari opera carnis & regnum sathanæ extirpa-
ri, vt Christus in nobis viuere & regnare possit. Ad
hoc etiam Deus mittit crucem, infirmitatem, tribula-
tionem &c. vt regnum peccati in nobis destruat.
Sic inquit Apostolus 2. Cor. 4. quandò is qui foris est
homo noster, corrumpitur, tunc ille qui intus est, re-
nouatur. Rom. 8. Corpus mortificatur propter pec-
catum, & Rom. 6. Vetus noster homo crucifixus est
vt destruat corpus peccati. Quia igitur regnum
Christi est noua & æterna iustitia & vita, & in corpo-
re nostro hærent reliquæ peccati, ideò Deus vult vt
corpus hoc aboleatur, & subijcit illud afflictionibus
huius mundi, & denique morti. Est tamen hoc etiam
suauissimum consolationis gaudium in conscientia
quòd scimus huiusmodi pressuras & afflictiones esse
sacrificia, quæ Deo placent & grata sunt, ijsque cum
maximo honore afficitur. Psal. 50. Sacrificium Deo
spiritus contribulatus, cor contritum &c. Roman. 12.
Exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem, sanctam
Deo &c.

L
D

1. Qu

v

2. Qu

po

cœ

3. Qu

in nouiss

vult omn

veritatis

vt hæc vo

diatur: in

nalem no

quandò p

malia, & t

Ioan 3. Si

mitanos

quemadm

alis, & no

re ludam,

quid veni

suspendit

tas pereat

que sit eff

tra imple

ria: nam

morem &

D

DE VOLUNTATE DEI.

CAPVT XXVIII.

ARGVMENTA.

1. *Quæ sit voluntas Dei, quam rogare debemus ut fiat.*

2. *Quæ sit voluntas Dei, quam ut nos facere possimus, rogamus, sicut faciunt angeli in cælo.*

3. *Quæ sit vera abnegatio propriae voluntatis.*

Voluntas Dei quæ sit, Christus ipse explicat, Ioan. 9. inquit: Hæc est voluntas patris mei qui misit me, ut omnis qui videt filium, & credit in eum, habeat vitam æternam: & ego resuscitabo eum in nouissimo die, & Apostolus 1. Timoth. 2. Deus vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis peruenire. Semper itaque petere debemus, ut hæc voluntas DEI fiat, ne ex parte nostra impediat: impeditur autem Dei voluntas, quando carnalem nostram voluntatem facimus & sequimur, quando plùs diligimus & eligimus mundana & carnalia, & tenebras peccatorum magis quàm lucem, Ioan. 3. Sic etiam Christus arguit etiam Hierosolymitanos Matthæi 23. Quoties volui te congregare, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti? Sic Christus voluit saluum permanere Iudam, & vocat eum amicum, Matt. 26. Amice, ad quid venisti? Ipse autem noluit, sed desperauit, & se suspendit, Mat. 27. Act. 1. Ut igitur mala nostra voluntas pereat, & Dei fiat, rogamus, ut Deus donet fidem, quæ sit efficax in nobis, ut eius voluntas de salute nostra impleatur. Est quoq; hæc petitio summè necessaria: nam si Deus non dederit fidem, dilectionem, timorem &c. nunquàm hæc ipsius voluntas complebitur.

tur de salute nostra, sed ipse donat & paratus est dare hæc omnia, quæ ad salutem nostram requiruntur, Nam ideò mandat prædicari Euangelium per totum orbem, Marci ultimo, Matt. 24. vbi nobis offert obsequium & beneficium, & vltro promittit salutem. Hæc non faceret, nisi voluntas ipsius esset, vt omnes salui fieremus. Igitur causa damnationis & peccati voluntas Dei non est, Psal. 5. Neq; volens iniquitate Deus tu es. Causa itaque damnationis & peccati est diabolus, instigans malum, & ipsa voluntas hominis obediens diabolo, qui corrumpit voluntatem hominis, vt illi consentiat, & non diuinæ voluntati. Vt ergo voluntas Dei in nobis praualeat, & efficiatur: compleatur de nostra salute, orandum est.

Voluntas Dei est, quam à nobis vult cõpleri, & illa est, vt seruemus illius præcepta. In his enim nobis expressit, quæ à nobis requirat fieri, quæ sibi placeant & quæ displicent. Ideò inquit Mat. 19. Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. quoties ergo seruamus illius præcepta, toties eius voluntatem facimus. Ideò Mat. 7. Non omnis qui dicit mihi, Domine Domine, introibit in regnũ cœlorum: sed qui facit voluntatem patris mei qui in cœlis est, id est, seruat illius præcepta. Rom. 12. vt probetis quæ sit voluntas Dei bona, beneplacita & perfecta, Eph. 5. Intelligentes quæ sit voluntas Dei, id est, credere & illius seruare præcepta. Sic 1. Thess. 4. Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra, vt abstineteis vos à fornicatione, & sciat vnusquisq; vestras suas possidere in sanctificatione &c. Hæc igitur est voluntas Dei, quam nos facere debemus, & sic obediens esse Deo, sicut angeli sunt & tota cœlestis militia, in nullo resistentes. At inquis: Quis poterit implere præcepta Dei? ego non sum natura angelus, & caro odit legem Dei, Roma. 8. Nemo ergo poterit facere hanc Dei voluntatem: Respondeo, viribus humanis nõ est possibile: at Spiritui sancto, qui datur

adiuuat

adiuet nostram infirmitatem, Roma. 8. non est impossibile: etsi immunditia carnis maculat opus, ne sic purè fiat, attamè placet Deo hæc obedientia, quòd primò persona per fidem in Christum est iustificata, & sic dicitur 1. Ioan. 1. & 5. Mandata eius grauiam non sunt, id est, non sunt ultra possibilitatem naturæ, si adierit Spiritus sanctus, sed erunt possibilis, in quantum in hac via nobis possibile erit: Sic parentes Ioannis erant sine querela antè Dominum in obseruatione præceptorum, Luc. 1. at alia erit obedientia & multò perfectior in futura vita, quando moles carnis non remorabitur, ibi erimus sicuti angeli Dei, Matt. 13. & etiã obediētes Deo per omnia sine murmure, sicuti Angeli in cælo: ita enim de angelis canimus Psalm. 102. Benedicite Domino omnes angeli eius, potentes virtute, facientes verbum illius, ad audiendam vocem sermonis illius. & iterum: Benedicite Domino omnes virtutes eius, ministri eius, qui facitis voluntatem eius. Est igitur voluntas Dei quam à nobis fieri exigit obseruantia præceptorum eius, atque nostra sanctificatio, obedientia etiã Euangelij, quòd si aliquid deerit, propter fidem non imputabit, scilicet de perfecta obedientia legis.

Quoniam petimus fieri Dei voluntatem, idè sequitur, quod nostram propriam voluntatem abnegamus, id quod maximè fieri debet & oportet, si saluari volumus. Hoc enim Christi exemplum docet, quod dicit Ioan. 6. Ego descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed eius qui misit me. sic etiã in horto Mat. 26. inquit: fiat voluntas tua: ita Christus voluntatem suam, alioqui rectissimam, voluntati patris subiecit: & nos tunc verè nostram abnegamus voluntatē, quandò in omnibus rebus Dei voluntatem præferimus, siue in aduersis, siue in prosperis, sanitate vel infirmitate, vita vel morte, dicentes: Fiat voluntas tua. hos Christus beatificat, Matt. 5. dicendo:

T 4 Beati

Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Munda autem corda sunt, quæ in omnibus rebus Deum vident, & eius ordinationem & dispositionem agnoscunt. Sic Dauid agnouit Dei voluntatem, quando maledicebatur à Semei, 2. Reg. 16. dicens: Dominus præcepit illi ut maledicat mihi. Sic Christus inquit Petro, volenti gladio ipsum defendere, Matthæi vigesimo sexto. Calicem quem dedit mihi pater, non vis ut bibam illum? Ideò non in hominem inimicum nostrum respicere oportet, sed in Deum, qui hoc permittit, & nos per illum sic humiliat. Felix homo qui semper suam voluntatem offert diuinæ voluntati, nec reclamatur aut murmurat per impatientiam. Talis voluntas quæ Dei præfert voluntatem in omnibus, consentit in crucem & tribulationem, semper Deo gratias agit. Deindè precatur ne sua voluntas praua fiat, ut illam Deus impediatur & custodiat à malo proposito, sæpè proponimus malum facere, vindicare & occidere, furari, &c. est enim prauum cor hominis: ideò ut Dei fiat voluntas, semper orandum est.

DE PANE NOSTRO quotidiano.

CAPVT XXIX. ARGVMENTA.

1. *Quid sit panis noster quotidianus, quem pro nobis & tota Christianitate petimus.*
2. *Quomodo hunc panem comedere debemus quotidie.*
3. *Quare pro quotidiano, & non annuo aut perpetuo, pane nos Christus orare voluit.*

Quoniam

Quoniam in homine est spiritus & cor-
 pus, ideò & duplicem panem notat scri-
 ptura, vt reficiatur totus homo. Primò
 enim panis scilicet verbi Dei, quo refi-
 citur spiritus, Matt. 4. Non in solo pane
 viuit homo, &c. & Ioan. 6. Ego sum panis viuus qui
 de cœlo descendi: & hunc panem vocamus supersub-
 stantialem, quia non temporalem vitam, sed animæ
 conseruat, consolatur & cõfortat, & de hoc pane ver-
 bi Dei inquit Dauid, Quàm dulcia faucibus meis elo-
 quia tua super mel ori meo. Hunc quoq; panem co-
 medimus, quandò credimus verbo Dei, & docemur
 & agnoscimus quid sit Christus, ac tunc agnoscimus
 Christum, quandò intelligimus hoc quod dicit Apo-
 stolus 1. Corinth. 1. Qui scilicet Christus datus nobis
 est à Deo, vt sit nostra sapientia, iustitia, sanctificatio
 & redemptio, vt quemadmodũ scriptum est Hierem.
 9. Qui gloriatur, in Domino gloriatur: tunc intelli-
 git hoc, dum agnoscis quòd tua sapientia aliud nihil
 est quàm damnabilis stultitia, tua iustitia damnabilis
 iniustitia, tua sanctitas damnabilis impuritas. Sum-
 ma, vt te nihil estimes esse nisi peccatorem, & nullam
 habere aliam consolationem, nisi Christum qui tibi
 datus est sic, vt illo vtaris, quòd eius iustitia sola te
 retineat & saluet, ideò quia illam inuocas & cupis, ac
 in illam confidis: & sic fides est aliud nihil, quàm sic
 hunc panem comedere, sicuti inquit Ioan. 6. Pater
 meus dat vobis verum panem de cœlo. Pro hoc pane
 verbi Dei, vt quotidie nobis frangatur, rogandus est
 Deus, vt donet sacerdotes doctos. Lucæ 10. Rogate
 Dominum messis, vt mittat operarios in messem suã.
 Ideò est magna plaga indoctum sacerdotium, vbi est
 fames verbi Dei, sicut conqueritur Hieremias Thre-
 norum 4. Paruuli petierunt panem, & non erat qui
 frãgeret eis: Est igitur panis verbi noster panis, id est,
 qui credimus: corporalem panem Iudæus & gentilis